
 
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 
 

H O T Ă R Â R E  
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 42 din 28.02.2014  

privind reorganizarea unor unităţi specializate din structura Direcţiei Generale 
 de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj 

 
 
 

  Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară; 
 Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 840/13.02.2017 la Proiectul de 
hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 42/2014 privind 
reorganizarea unor unităţi specializate din structura Direcţiei Generale de Asistenţă şi 
Protecţia Copilului Cluj, propus de preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin Tişe, 
însoţit de Rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 840/2017 şi de Raportul Comisiei de specialitate nr. 5; 
 Ţinând cont de Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 26/2016 privind aprobarea 
Regulamentului de organizare şi funcţionare al aparatului de specialitate şi a serviciilor 
sociale furnizate de către Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj; 

În conformitate cu prevederile: 
art. 91 alin. (1) lit. a) şi alin. (2) lit. b) şi ale art. 104 alin. (2) lit. (a) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

Legii asistenţei sociale nr. 292/2011 cu modificările şi completările ulterioare; 
Legii privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale nr. 197/2012, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
Legii privind prevenirea şi combaterea traficului de persoane nr. 678/2001, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
Legii privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului nr. 272/2004, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
Legii privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative nr. 

24/2000, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
Hotărârii Guvernului privind aprobarea Nomenclatorului instituţiilor de 

asistenţă scoială şi a structurii orientative de personal, a Regulamentului- cadru 
de organizare şi funcţionare a instituţiilor de asistenţă socială, precum şi a 
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 
68/2003 privind serviciile sociale, nr. 539/2005, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

Hotărârii Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului 
serviciilor sociale, precum şi a regulamentelor-cadru de organizare şi 
funcţionare a serviciilor sociale; 

Hotărârii Guvernului nr. 118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de 



aplicare a prevederilor Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în 
domeniul serviciilor sociale, cu modificările şi completările ulterioare; 

Hotărârii Guvernului privind atribuţiile şi Regulamentul-cadru de organizare şi 
funcţionare ale Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului, nr. 
1434/2004, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98, coroborate cu cele ale art. 
44-46, din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
 
În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) 

din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
hotărăşte: 

 
  Art. I. (1)  Hotărârea  Consiliului Judeţean Cluj nr. 42 din 28.02.2014 privind 
reorganizarea unor unităţi specializate din structura Direcţiei Generale de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului Cluj, se modifică după cum urmează: 

1. La articolul 2, litera e) se modifică şi va avea următorul conţinut:  
  "e) Centrul de Reabilitare Socială şi Primire în Regim de Urgenţă a Victimelor 
Traficului de Persoane, cu două unităţi specializate: 
  e.1.)  Centru de zi pentru informare şi consiliere pentru victimele traficului de 
persoane, 
  e.2.) Centru de asistenţă şi protecţie a victimelor traficului de persoane- cu o 
capacitate de 10 locuri." 
  (2) În cuprinsul Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 26 din 29.01.2016 privind 
aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al aparatului de specialitate şi a 
serviciilor sociale furnizate de către Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Cluj, sintagma "Centre de zi pentru informare şi consiliere" se înlocuieşte cu 
sintagma "Centru de zi pentru informare şi consiliere pentru victimele traficului de 
persoane", iar sintagma "Centre de asistenţă şi protecţie a victimelor" se înlocuieşte cu 
sintagma "Centru de asistenţă şi protecţie a victimelor traficului de persoane- cu o 
capacitate de 10 locuri", în conformitate cu prevederile alineatului (1).  
 
  Art.  II  Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane, precum şi Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj.  
 
  Art. III Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 
termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcției 
Juridice; Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj, precum şi 
Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Consiliului 
Judeţean Cluj şi postare pe pagina de internet „www.cjcluj.ro". 
 
 



            
Contrasemnează: 

                   PREŞEDINTE                                        
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                       
Gaci Simona 
 
 
 
 
Nr. 27 din 28 februarie 2017 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 30 

voturi "pentru" şi 3 consilieri judeţeni nu au votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 33 din totalul de 36 consilieri 

judeţeni în funcţie. 

 


